legiones integras exautozauerit: propter quod et apud Maguntiam Germanorum ciuitate instigatione Maximini Thracis militari tumultu interfectus fuit. Natus est autē hic ex Assyrijs, parentibus et ex Mamea m̄re christiana Rome generatus.

Semiamira heliogoballi predicti Imperatoris mater hoc ipso anno heliogoballo p̄ suis meritis a suis (vt̄ presertim) occiso et ipsa simul quasi ceca in cloaca prohibetur: et inde Paulo post vna cum cadauere filij in Tyberim deijcitur: hec enim natione greca et ex Messana Ciuitate originem duxerat. Que quidem cum pulcherrima admodum esset aliquandiu inhonesta fuit mulier: sed post hec filij claritate et Senatus principatu conspicua facta est. Nam eius opere et astucia egit (vt̄ post mortem macrini Imperatoris et eius filij Dyadumeni) ab exercitu apud Bithiniam eligeretur in principem: Qui principatu adepto Romam vna cum matre venit et a Senatu cum ingenti gaudio exceptus est. Et ipsa Semiamira ex repentina filij proeiectione vsq; ad astra delata est et Angusta ab omnibus nuncupata: filius autem heliogoballus et si scelestus esset cognoscens matris beneficium: tantum illam quasi loco retributionis honoribus preulit: vt̄ in Senatu nil fere nisi ea disponente peragere voluit: voluitq; illam in Senatu cum reliquis Senatoribus semper quoad vixit interesse: vt̄ sententiam suam more ceterorum de agendis diceret: quod mulieri alteri vnq; contigisse legimus: Tantē enim hec meretrix apud ignauum filium fuit dignationis et honoris vt̄ in Quirinali colle pallacium contruxit quod Senaculum appellauit: in quo quidem conuentum mulierum ordinauit. Quibus et auctoritatem prestauit vt̄ Senatorio more de moribus circa statum tractarent et leges super his instituerent. et huic Senatui matrem Semiamiram principissam fecit: a qua Senatusconsulta plurima ridicula manarunt: Statutum quippe ee in Senatu fuit quo vestitu quibusue ornamentis vni cuiq; vti licitum esset: Cui etiam cedere cuiq; assurgere deberet et alia multa sanctū est: Et cū eo in collegio Semiamira potius meretricio q̄ matronali ritu sese haberet. vacaret etiam filij libidinibus atq; obscenitatibus eo deniq; itum est vt̄ post mortem filij et ipsa vt̄ predictū est ceca sit. Quod et quilibet misere viuens cogitare non pigeat. Nam nil violentū durabile vnq; fuit.

Papa. 18.

Rbanus papa: natione Ro. patrē pontiano: post calixtum pontificem sedit annis. 8. mens. 2. et diebus. 12. Vir siquidem doctrina et sanctitate vite eminentissimus: Cuius rei gratia multos gentiles ad fidem christi traxit inter quos fere Valerianus Cecilię virginis sponsus et Tyburtius eius frater. Hic multa (Saziano teste) constituit. et quamaxime mandauit Ne quis de cetero in Ep̄m eligeretur nisi prius aut Sacerdos aut Diaconus consecratus fuisset: vt̄ habetur in canone. 60. di. ca. Nullus in ep̄atū: cōstitutus ac cōcessit vt̄ futuri clerici primā tōsurā de manu Abbatis possent accipere. 68. di. ca. Quorū vices: Ieiunia etiam quattuor temporū declarauit a p̄decessore suo instituta: quia hominū imperitia confundebantur. 76. distinctione capitulo Statuimus. Voluitq; ac iussit de cetero omnia altaris vasa aut argentea aut aurea seu stagna fieri: vt̄ de consecra. distin. primo. capi. vasa quibus: Eiusdem quoq; institutū fuit: vt̄ ecclesiastica p̄dia atq; fundi a fidelibus oblati reciperentur partirenturq; v̄ritim clericis oibus nihilq; cuiuspiā p̄uarim eēt sed oia in cōe bonum distribuerentur: Deniq; cū hec aliaq; multa constituisset postq; quous in Decembrio mense ordinationes celebrasset vbi mltos et Diaconos et p̄byteros ac Ep̄os p̄ diuersa loca creauit post Valeriani et Tyburtij atq; Cecilię virginis martirium et ipse nono kal. Junij pro christo martiriū sumpsit: cuius q̄dē corpus i comiterio p̄teratū via Tyburtina sepultū dicitur: post cuius mortē cessauit ep̄iscopatus dies. 30. Ipsius autē festus nono cal. Junij celebratur.

Martires pro christo his diebus passi.

Azupitus illustris adolescentulus per hoc tempus apud prenestinam Sabinozum urbem quindenis Iussu Alexandri Imperatoris martirio coronatur: Ipse enim cum quindecim esset annorum et amore christi martirio flagrare ab Imperatore comprehenditur et p̄mo

225

5424

228

plinam a deo redoluit: vt si seuitia abfuisset (que sola eū barbarū prodebat) bonis p̄b̄isq; Imperatoribus equari certe potuisset: Qui militari disciplina clarissimus existens Gothos p̄ apud Danubiū fluiū graui p̄elio superauit. In Asia deinde p̄uersus zenobiaz reginā que oriētis imperiū tenebat apud Tymas non longe ab Antiochia: errore magis quā p̄elio: superauit. Tertiuū preterea apud Carthalaunos suo exercitu prodente vicit: ac Gallias iamdiu perditas recepit. Romāq; veniens multos eoz in triūphum duxit. Quē quidē Triūphū flauius voposcus Syracusanus historicus ita scripsit dicens. Currus regū tres fuerunt: Ex quibus vnus Odenati regis atro ⁊ Argento ⁊ Semmis operosus atq; distinctus fuit: Alter quē persarum Rex Aureliano dono dedit: qui ⁊ ipse pari ope fabricatus erat. Tertius quem sibi zenobia Regina cōposuerat sperans se Romā ituram atq; visurā: q̄ illam nō sefellit: nam certe ⁊ cū illo ingresta ē vincita ac triumphata: fuit ⁊ quartus Currus a quattuor Ceruis vectus qui Sorhorū regis fuisse dicitur: quo vt multi memorie tradunt: Capitoliū Aurelianus ingressus est: vt illic Ceruos cederet: quos in eodem curru captos Joui maximo vouisse ferebatur: precesserūt preterea Elephāti. xx. fereq; mansuete lybice: ⁊ Alie diuerse ducente: quas Aurelianus priuatis donauit: ne piscum annonis grauaret: Tigrides quattuor Cameli perdaliaces: ⁊ cetera talia per ordinem ducenta: Gladiatorum paria trecenta preter captiuos Sentiū Barbararū Blemnos Exionatas ⁊ Arabes: Erant q̄ Bactriani hiberni seu hiberū Saraceni perse cū suis quoz munerib; Sothi Alani Roselani Sarmate franci Suefi Uuandali ⁊ Ercmani religati manibus captiui precesserunt: Inter hos etiam palmireni qui super fuerant p̄ncipes Liuitatis ⁊ Egypti ob rebellionem: Ducte sunt ⁊ decem. Mulieres quas virili habitū inter Sethas pugnantes ceperant: quas de Amazonibus ortas titulus indicabat: p̄lati sunt Tituli gentium nomina continentes Inter hec Thetricus Rex fuit clamide cocynæ ⁊ Tunica Galabina ac Bracis Gallicis ornatus adiuncto sibi filio quem Imperatorem in gallia nuncupauerat: Incedebat etiā zenobia Sēmis ornata carthenis aureis (quas sibi ipsi fecerat) vincita: p̄ferebanturq; Corone ciuitarū Auree titulis emineētibus prodite: Jam populus ipse. Ro. iā vexilla collegioz atq; castroz ⁊ cathafricarū milites: ⁊ ois exercitus ⁊ Senatus: ⁊ si aliquantulū tristoz q̄ senaturus triūphari videbāt: multū tñ pompe addiderūt: Dentq; in capitolū vix nona hora puenit: Sero autē ad palatiū: Sequētib; vero diebus date sūt populo voluptates ludoz Scenicoz: ludoz cyrcēsūz: venationū: ⁊ Gladiatoz: Numarchie: Zenobia tñ regina Aureliani clemētia cōseruata ē ⁊ in vrbe postea cōsennita: Et Tetricus rex et cōseruatus lucanis postea preposuit: Et hec de Aureliani triumpho ⁊ eius gestis dicta sufficiāt: In quo elicere possum; quāre magnitudinis quāre ue virtutis Aurelianus fuerit: hic etiam iter cetera sue virtutis opa Appolinis Tēplū; p̄magnificū ⁊ vrbis muros magnificētissimis operibus extraxit: ⁊ i Gallijs Sebennas vrbe cōdidit: quā ex suo noie Aureliana appellauit: Demū malis cōsi' ijs subornatus: ⁊ ipse in christianos nonā p̄secutionē mouit: ⁊ cū ea de re iā ad prouinciarū p̄sides lras misisset diuino Iudicio de celo tactus inter constinopolim ⁊ heracliam in chani florio vie veteris turpiter occubuit.

275 Gallia prouincia hoc anno cū per annos. xx. ⁊ eo amplius ob seuitiā ⁊ ignauiā valeriani ⁊ Salieni Imperatoz a fide populi Ro. se subtraxisset virtute Aureliani Cesaris recuperatur: Nam cū Germani: vt dictū ē: Raenaz vsq; oia vastantes: peruicissent posthum; quidam in Gallia magnanimus Tyrannidez cū magno reipu. Galloz emolumentō occupauit: Et decem annis cū ingenti moderatione regnū tenuit: qui hostibus expulsis p̄uinciam in pristinā redegit formā: Verū post deceniū eo militari tumultu apud Maguncia interfecit Victorinus quidā in re militari strenuissimus in regnū successit: Sed ⁊ ipse diu nimie esset libidinis: ⁊ alienas vxores incensanter violaret ⁊ corūperet Colonie occisus ē: Quo interempto Tetricus Senator: qui Aquitaniā gubernabat a Militibus absens: Galliarū Imperator electus fuit: Sed eo: vt diximus: ab Aureliano apud Carthalaunos

superato ⁊ capto: Gallia rursus a Senatu recipit: Et Tetricus humanitate Augusti conseruatus est.

Sebenaruz clarissimā Allobrogū seu Sabaudiensū ciuitatem Aurelianus Augustus in 276
Gallijs hoc anno cōdere fecit: ⁊ ex suo noie ipsam Aurelianā appellari voluit: Dec quippe ciuitas heleuciozuz sinibus proxima est: ⁊ lacu Lemno siue Lusitano abluitur: ex quo quidem lacu Rhodanus fluius profluit super quē pons toto orbe celeberrimus situs ē. Dec itaqz ciuitas nūc p̄ magnitudine pulchritudineqz ac ciuiū frequentia totius Allobrogum siue Sabaudiensū prouincie Emporiū esse videtur ad quā propter frequētes Nundine innumerabiles deserunt diuicie: Dec quippe Sabaudie Duci diu paruit ⁊ nūc s̄best in qua plurimū claruere viri: de quoz numero Maximinus quidā cōfessor fuit: ⁊ Anianus vrbis Epus viri sanctitate ⁊ doctrina p̄cipui: ac lectus p̄biter in diuinis scripturis nobiliter eruditus ac alij multi.

Zenobia palmirenoz vrbis assyrie Regina oīum virtutum femina insignita hoc anno ab Aureliano Augusto superata ⁊ capta Romā cathenis aureis vincita in Triūphū ducit: Dec quippe Mulier vt antiq̄ue paganoz littere testant: a prolomeis Egyptiozū regibus clarissimā duxit originē: a q̄ tamē p̄re non habemus. Dicunt aut̄ ipsam cū primū adulta fuisset mulierū officia penitus spreuisse: ⁊ Siluas ac Nemoza (pharetra accincta) icoluisse ⁊ Leuos ac Lapreas cursu ⁊ sagittis venasse. Inde qz cū ad robustiores puenisset vires: vltus ⁊ leones ac pardos multos interfecisse: Tandē pro seruanda virginitate sua nō soluz frigus ⁊ Estus atqz hymbres tollerasse s; ēt hominū cōcuberina spernere assueuisse vez instante Nobilitate amicorū cōsilio ⁊ p̄cibus laceſsita Odenato nobilissimo palmirenoz vrbis principi se nupsit. Que cū cerneret ipsuz Odenatū virū suuz: capte a Sapore psarū rege valeriano p̄dicto Augusto: ad occupandū orientale Imperiū intentū sub ipso viro suo militare disposuit: Et cū eo sumpto regio ornatu collectis copijs in Saporez regē: iam lare Mesopotamiā occupāre: aiosissime progressa ē: ⁊ nullis parcens laborib; nō solū Sapore acerrimū regē superauit s; ⁊ Mesopotamiā sibi ademit: ⁊ ipsum Sapore regem vsqz ad Theliphontē pepulit: ⁊ fugauit: Et postmodū cū oēm orientē ad Romanos spectare vna cū viro pacatū obtinuisset ecce Odenatus a Meonio eius p̄sobzino una cū herode filio occisus ē. Quibus trucidatis zenobia generosi animi mulier statiz in Imperiū intrauit ac viriliter gubernauit: ⁊ adeo gloriose illud rexit: vt nec Salienus ⁊ claud^o Imperatores aliquid p̄ eā attentare p̄sumplerint Similiter nec orientales Egyptij nec arabes aut Saraceni vel Armeni populi: quinimo eius potētā timere ⁊ suos terminos seruare posse cōteti erāt: Quippe oēs illā ob egregiā ei^o belli industrias ⁊ militie disciplinaz timebant ⁊ venerabantur: Nā tāte fuit virtutis vt Salieno atqz Claudio Augusto solatia ⁊ Aureliano p̄dicto in principatu suspecto ad ignominia Romani nois expiādas: ⁊ ad ingentē gloriā cōsequēdā in se traxerit: Qui multis cōfectis bellis tādē cū multis legionibus haud lōge ad Emessam ciuitatē deuenit: vbi zenobia iperterrita cū exercitu suo euz expectauit cū quo diu ⁊ acriter pugnavit: ad vltimū Aurelian^o superior: existens zenobia cū suis fugā p̄cgit: ⁊ in palmira vne sese cōclusit: In qua euestigio ab Aureliano obſessa fuit: Tandē ciuitate capta: ⁊ zenobia cū duobus paruulis filijs captiua Aureliano p̄sentata ē: Ex q̄ aurelianus plurimū gloriatus est: Et eā mox triūpho seruauit ⁊ cū filijs Romā adduxit: vbi cōsumato triūpho: aurelianus illā liberā cū filijs suis esse voluit: ⁊ cōcessa sibi a Senatu apud Tyburtinā possessione diu ab eadē zenobiana dicta est: Dec nāqz zenobia fuit corpore speciosissima licet aliquātulū fusca. Nigris erat oculis: ⁊ niueis dentibus decoza: fuitqz Egyptiacarū ac Breicarū literarū nō mediocriter erudita: quarum suffragio oēs historias tam latinas ⁊ Greecas q̄ Barbaras summo studio vidit ⁊ mēorie comendauit. fuit deniqz pudicitie adeo amatrix ⁊ seruatrix: vt nō modo cū alijs sed etiā eū Odenato viro: nisi ob filiozum procreationē: cōiungere veller: Et hec de zenobia Regina dicta sufficiant.